*DÉCIPÜLA*, *æ.* f. 1. et

*DÉCIPÜLUM*, *l.* n. 2. genus laquei ad decipiendas aves, mures, etc. Et translate dolus, fraus. — a) Feminino genere, et quidem metaphorice. *Sidon.* 8. *Ep.* 10. a med. Per decipulum male blandientis eloqui. *Capell.* 4. p. 135. Dudum locuta circulatrix indecens fles decipula, si adstrueris. — b) Neutro genere. *Apul. florid.* 4. n. 18. Decipula adversarium, et artificia dicentum perdiscre. *Id.* 8. *Met.* Nactus fraudum opportunum decipulum. Adde *eumd.* 10. *ibid.* — c) Incertum utrum feminino, an neutro genere. *Luvius* (de quo *Gell.* 2. 24) apud *Fronton.* ad *M. Cæs.* (edente iterum *A. Mayo*) 1. *Ep.* 4. Nulla decipula tam insidiosa.

*DÉCIRCINO*, as, are, a. 1. idem quod circino, circum describo. *Manil.* 1. 296. Majore inque *Belice* maior decircinat arcum. *Id.* 3. 353. de terra. Quam tereti natura soli decircinat orbe in tumidum etc. h. e. in orbem conformat.

*DECIREMIS. V. DECEMREMIS.*

*DÉCISIO*, ðnis, f. 3. actus decidendi: a cœdo: asperputatio, diminutio, adeoque divisio.

I.) Proprie. *Apul. de Mondo.* Incrementis globi sui, decisioneque luminis menstrua tempora luna significat. *Cassiod.* 1. *Hist. Eccl.* 1. a med. Visum est mihi bene se babere, in novem decisiones opus omne dividere. h. e. capita, sectiones.

II.) Translate est determinatio, transactio, diremptio controversiæ, ut in *DECIDO* II. dictum est. *Cic. Cætin.* 36. 104. Nostra decisio de æquitate. *Id. Flacc.* 36. 89. Decisionis arbiter C. Cæcilius fuit. V. *Klotz* ad b. 1. *vol.* 3. p. 899. et 900. *Id. Rosc. Com.* 16. 48. Dicat decisionem esse factam, quæ facta non est. *Id.* 3. *Verr.* 54. 140. Negat, eum sibi illa decisione satisfacere posse. *Ulp. Dig.* 5. 3. 25. a med. Decisio questionis.

*DÉCISURA*, *æ.* f. 1. divisio. *Auct. de Linît.* p. 286. Goes. Si inteneris recte incisas quatuor lineas, cum diligenter tamdiu facies, ut ab umbilico soli emissum perpendiculari supra punctum decisurae cadat. At *Lachmann.* legendum putat decisus seu decisus cadat.

*DÉCISUS*, a, um. *V. DECIDO.*

*DÉCITANS*, antis, particip. verbi inusit. *décito*, compositi ex de et cito, deproposito. *Apul.* Victoriae quatuor simulacra describens post init. 2. *Met.* Facies quaque pinnis explicitis, sine gressu pilæ volubilis, instabile vestigium plantis roscidis decitantes. *Alii* leg. delibantes; *alii* dejicitantes, h. e. dejiciens.

*DÉCLAMATIO*, ðris, f. 3. actus declamandi.

I.) Proprie. ¶ 1. In bonam partem declamatio est domestica exercitatio parandæ eloquentiae causa, qua oratores veteres seriis rebus præludere solebant: item exercitatio illa, qua pueri in ludis facta quedam themata solent præscribi, quibus ad eloquentiam viam sibi sternant. *Cic.* 16. *Fam.* 21. 6. In quotidiana declamatione utilis. *Id.* 1. *Tus.* 4. 7. Sic hic mihi nunc senilis est declamatio. Adde 2. *ibid.* 11. 26. et 3. *Herenn.* 12. 20. *Quintil.* 4. 2. 29. Declamatio est forensium actionum meditatio. Adde *eumd.* 5. 12. 17., 8. 3. 23., 10. 5. 21., 2. 11. 1. et 2. 6. 2. — Extant plures apud *Senecam*, et aliæ *Quintili* nomine *Declamationes.* *V. CONTROVERSA.* ¶ 2. Interdum et in malam partem accipitur pro inanum verborum jactatione. *Cic. Mur.* 21. 44. Non placet mihi inquisitus candidati —, non declamatio potius, quam persalutatio. Cf. *eumd. Planc.* 19. 47.

II.) Improproprie ponitur — a) Pro ipsa re, de qua declamando dicimus. *Quintil.* 11. 2. 39. Iterare declamationis partem. Adde *eumd.* 10. 2. 12. et 2. 2. 12.; et *Senec.* 1. *Controv.* præfät. — b) Item de eo, qui declamationis de se argumentum præbet. *Juvenal.* 10. 167. Ut pueris placas, et declamatio bas. Adde *Sueton. Rhet.* 1. Sic *historia*, *fábula*, sermo usurpantur a *Propert.*, *Horat.*, *Plauto*.

*DÉCLAMATIUNCULA*, *æ.* f. 1. diminut. a declamatio, parva declamatio. *Gell.* 6. 8. Hanc ultramque declamatiunculam celebraverint etc. Adde *Sidon.* 1. *Ep.* 4.

*DÉCLAMATOR*, ðris, m. 3. qui domesticis, vel scholasticis meditationibus se excret, ut postea se in causis sit parator. *Cic. Orat.* 15. 47. Non declamatore aliquem de ludo, aut rabulam de foro, sed doctissimum et perfectissimum querimus. Adde *eumd. Planc.* 34. 83. et V. *Klotz* *ibid.* *Quintil.* 10. 2. 21. Oratores aut declamatores. Adde *eumd.* 9. 2. 32. et 83., 10. 1. 71., 5. 13. 42., 3. 8. 51. et 10. 7. 21.; et *Juvenal.* 16. 23.

*DÉCLAMATÖRIE*, adverb. more declamantium. *Hieronym.* More eorum, qui declamatores solent loqui ad populum. Hæc el. *Jac. Bailey* in suo *Autario*, *Hieronymi* loco non laudat.

*DÉCLAMATORIUS*, a, um, adject. ad declamandum pertinens. *Cic.* 3. *ad Q. fr.* 3. *extr.* Et ipse puer magis illo declamatorio genere duci et delectari videtur. Adde *eumd.* 1. *Orat.* 16. 73. *Quintil.* 2. 10. 9. Declamatorium dicendi genus. *Id.* 5. 13. 46. consuetudo. *Id.* 8. 3. 76. licentia. *Id.* 4. 2. 123. res. Adde *Tac. dial. de Orat.* 14.

*DÉCLAMATUS*, a, um. *V. DECLAMO.*

*DÉCLAMITO*, ðs, ðvi, ðtum, are, a. 1. frequenter a declamo, verbumque novum *Ciceronis* tempore. — Part. *Declamitans* 1. — Declamitare est se exercere dicendo summo studio ac diligentia. ¶ 1. In bonam partem occurrit — a) Absolute. *Cic. Brut.* 90. 310. Commentabar declamitans (sic enim nunc loquuntur) sæpe cum M. Pisone. *Cic. fil.* 16.

Fam. 21. 5. Declamitare Greece apud Cassium institutum. Quintil. 12. 11. 15. Declamitare in scholis. — b) Cum Accus. Cic. 1. Tusc. 4. 7. Declamitare causas. ¶ 2. In malam partem. Cic. 5. Phil. 7. 19. Ipse interea xvii. dies de me in Tiburtino Scipionis declamitavit, sicut querens. V. integrum locum, et adde eund. 2. ibid. 17. 42, et V. DECLAMO 1.

DECLAMO, as, avi, atum, are, a. 1. (de et clamo). — Part. *Declamans*, *Declamatus* et *Declamaturus* 1. Declamare proprie est valde clamare; sed occurrit ¶ 1. In bonam partem fere apud Rhetores, et est privatum se exercere dicendo eloquentiae acquirendae causa. — a) Absolute. Cic. 5. Fin. 2. 5. Ad fluctum ajuant declamare solitum Demosthenem. Adde eund. 14. Att. 12. 2, et V. Ellendi. ad eund. 2. Orat. 20. 86. Horat. 1. Ep. 2. 1. Trojani bellum scriptorem, maxime Lolli, Dum tu declamas Romae, Præneste relegi. Quintil. 2. 5. 16. An vero declamabit quidem præceptor, ut sit exemplo suis auditoribus? Id. 2. 1. 3. Declamandi magister. Id. 10. 5. 21. In declamando quam simillimum esse veritatem. Id. 11. 1. 55. Quod præcipue declamantibus custodiendum est. Id. 11. 1. 83. Neque enim nunc declamamus, sed ostendimus nonnumquam posse etc. Adde eund. 11. 3. 27, 1. 2. 23, 6. 3. 73, et alibi sepe; Plin. 2. Ep. 14.; et Juvenal. 7. 150. Sueton. Aug. 4. Tiberius declamans. Id. Rhet. 6. Declamatores mos erat. Adde eund. Aug. 4., Ner. 10. et Gramm. 10. Martial. 2. 7. Declamatos belle, causas agis, Attale, belle. Cf. eund. 4. 81. Declamas in febre, Mathon; hanc esse phrenesim Si nescis, etc. — *Forcellinus* afferat etiam locum Cic. 5. Phil. 7. 18, ubi tamen *Orellius* pro declamavit legit declamitavit. — b) Passive impersonaliter. Quintil. 9. 2. 81. In eo, quomodo declamat, positum est etiam, quomodo agatur. — c) Cum Accusativo rei, de qua dicimus. Quintil. 3. 8. 61. Declamare suasorias. Lamprid. Alex. Sev. 3. Julius Granianus, cuius hodieque orationes declamatae feruntur. h. e. declamationes. ¶ 2. In malam partem significat etiam veras in foro causas orare, sed fere rabulis tribuitur et ineptis causidicis, immo universis est clamore et concione invehi in aliquem. Cic. 6. Ferr. 66. 149. Qui pro isto contra me vehementissime declamasset. Id. Rosc. Am. 29. 82. Quæ mihi iste visus est ex alia oratione declamare, quam in alium reum commentaretur. Id. 3. Fam. 11. Ne in quenvis impune declamare licet. Quintil. 8. 3. 54. Declamare in Paensam. ¶ 3. Denique cum de quotidiana vivendi ratione agitur, declamare est idem quod loqui. Ovid. 1. Art. am. 465. Quis, nisi mentis incops, tenera declarat amicæ?

DECLARATIO, ònis, f. 3. actus declarandi, manifestatio. Cic. 10. Fam. 5. 2. Declaratio animi tui, quem habes de republica. Id. 15. ibid. 21. 3. Liber, quem mihi misisti, quantum habet declarationem amoris tui! Adde Apul. Dogm. Plat. 3.

DECLARATIVE, adverb. declarativa ratione, eo modo, qui declarando inservit. Capell. 4. p. 120. Cum dicimus *Cicerio disputat*, si accedat huic sententiae in *Tusculano*, declarative accessit; item si accedat prudenter et copiose, declarative; item si dicitur *cum Catone*, declarative accessit. — Quidquid declarative accedit, variis rasiibus et modis accedit.

DECLARATIVUS, a, um, adjct. declarans, declarationi seriens. Capell. 4. p. 97. Pars sententiae declarativa. Adde eund. ibid. 120., 121., 128. et 134. Apul. Dogm. Plat. 3. p. 30. extr. Altera pars declarativa, ut *dissertat*, vel *non dissertat*: declarat enim, quid faciat Apulejus. et mox. Particularis subjectiva et declarativa possunt semper servare inter se vicies.

DECLARATOR, òris, m. 3. qui declarat. Plin. Paneg. 92. Ut idem honoribus nostris suffragator in curia, in campo declarator existens.

DECLARATUS, a, um. V. voc. seq.

DECLARO, as, avi, atum, are, a. 1. (de et claro). Part. *Declarans* II. a.; *Declaratus* I. 1. et 2.; *Declaraturus* II. c.; *Declarandus* II. a. — Declaro est clarum facio, ostendo, demonstro, manifesto (It. mostrare, manifestare, far vedere, dichiarare; Fr. rendre clair, sensible, précis en dévoilant quelque chose, dévoiler, manifester, montrer, faire voir; Hisp. manifestar, mostrar, exponer a la vista; Germ. deutlich —, klar machen, zeigen, zu erkennen geben, darlegen, offenbaren; Angl. to declare, show clearly, make clear).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim ac stricto sensu ponitur de his, quæ ipsa externa specie oculis ostenduntur. Cic. 2. Nat. D. 2. 6. Præsentiam sœpe divisa declarant, ut apud Regillum Castor et Pollux et equis pugnare visi sunt. Népos Hann. 11. Ducis nave declarata suis. Plin. 8. Hist. nat. 32. 50. (116). Sed dentibus (cervorum) senecta declaratur. ¶ 2. Speciatim ponitur de creatis magistratibus pro renunciare. Cic. Mur. 2. 3. Declarare consulem. Id. ibid. 1. 2. Declaratus consul. Adde Sall. Cat. 24. et Jug. 27.; et Liv. 9. 40., 24. 9. et 28. 39. Liv. 1. 18. extr. et 1. 46. Declarare regem. Id. 9. 40. extr. prætorem. Adde Sall. Jug. 63. et Sueton. Cæs. 80.

— Et poetice. Virg. 5. Æn. 245. Victorem magna præconis voce Cloanthum Declarat.

II.) Improprie declarare est aliquid menti nostræ evidens reddere, manifestare, exponere, voce vel scriptis explicare: vide Kritz ad Vellej. 2. 109. 1. Sic Cic. Amic. 24. 88. Quam tot signis eadem natura declarat, quid velit. Et Quintil. 10. 1. 11. Ut idem pluribus vocibus declarant. — Porro usurpatum — a) Cum Accusativo rei, que declaratur. Cic. 5. Fam. 13. 2. Ipsa consolatio literarum tuarum declarat summam benevolentiam et mox. Itaque hoc sœpius dicendum, tibique non significantum solum, sed etiam declarandum arbitrari. Hinc patet declarare plus esse, quam significare. Id. 1. Orat. 42. 190. Propriam cujusque vim definitione declarare. Id. Orat. 22. 74. Oportere, perfectionem declarat officii. Id. 2. Fin. 4. 13. Nullum inveniri potest verbum, quod magis idem declarat Latine, quod Graece ηδονή, quam declarat voluntas. Id. 3. ibid. 4. 14. Plura vocabula idem declarantia. Adde eund. 1. de republ. 24. 38. Catull. 64. 34. Declarare gaudia. Népos Epam. 1. Declarare imaginem consuetudinis atque vitæ alicujus. Id. Att. 18. extr. Tantam rem tam breviter potuisse declarari. Id. Iphicr. 3. Quod cum in aliis rebus declaravit, tum in Amyntæ liberis tuendis. Gell. 14. 5. Propter ejus syllabæ sonum declarandum reperto erat nova littera. Adde Quintil. 11. 3. 66., 1. 7. 28. et 7. 3. 83. — b) Cum Accusativo et Infinito. Flaut. Pseud. 2. 3. 15. Bene ubi quod consilium discimus accidisse, hominem catum eum esse declaramus. Lucret. 6. 466. Nam loca declarat sursum ventosa patere Res ipsa. Adde eund. ibid. v. 471. et 1. 366. Curt. 6. 9. Quod fuisse varum, Dymni exitus declarat. Gell. 7. 8. Delphinos anasios esse historia declarant. Plin. 33. Hist. nat. 1. 6. (23). Cujus licentia origo nomine ipso in Samothrace id institutum declarat. Id. 2. ibid. 39. 39. (105). Quoniam esse eorum nullum minus lundi tam immensæ altitudinis ratio declarat. Adde Quintil. 8. procem. 15. et 9. 3. 5.; et Sueton. Aug. 1. — c) Sequentia relativa. Ter. Heaut. 2. 3. 43. Consuetudo, cujusque ingenium ut sit, declarat maxime. Lucret. 6. 220. qualis natura prædicta constent. Fulmina, declarant ictus. Cic. 6. Att. 1. circa med. Declaravit quanti me faceret. Cæs. 1. B. 5. 50. Sortibus et vaticinationibus declarare, utrum prælium committi ex usu sit. Liv. 32. 40. Concio declaratura quid Argivi vellet. — d) Absolute. Lucret. 5. 693. Ut ratio declarat eorum, qui etc. Id. ibid. v. 265. Nil opus est verbis; magnus decursus aquarum Undique declarat. Cic. 7. Phil. 6. 17. Luculentam tamen ipse plagam accepti, ut declarat cicatrix. Id. 12. ibid. 10. 24. Nemo me minus timidus, nemo cautior. Res declarat. Adde eund. 5. ibid. 16. 43., 1. Tusc. 9. 18. et 4. Acad. (2. pr.) 6. 16. — NB. Declarare pro claritudine spoliare accepérant nonnulli in illo Vitruv. 1. 1. 5. Schneid. Oppido capto, viris imperfectis, civitate declarata, matronas in servitutem abduxerunt. Alii, inter quos et Schneider., rectius leg. deleta.

DECLAVO, as, are, a. 1. Turneb. 1. 23. Adversari. c. 20. ita legit illud Pauti Dig. 47. 7. 5. Cingere est declarare: separe est subsecuisse. declarare autem exponit, clavas seu ramos arborum recide-re. Al. melius leg. deglabrare.

DECLINABILIS, c. adjct. qui declinari potest. Priscian. 5. p. 870. Putsch. Nomina declinabilita. Id. ibid. p. 644. Nomina Abrahami, Joachim nulla regula Latina vel Graeca sunt moderanda, nisi quidam historici fecerunt, ut Abrahamus, Abrahams.

DECLINATIO, ònis, f. 3. actus declinandi, sive actus quo quis a recta se flectit et curvatur.

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. Cic. 1. Cat. 6. 15. Petitiones tuas — parva quadam declinazione — cor-

poris effugi. Sic Curt. 9. 7. 21. Lanceam, quam Diocippus quum evigua corporis declinatione vitasset, etc. Cic. 1. Fin. 6. 19. Nam et ipsa (atomorum) declinatio ad libidinem singitur. Adde eund. Fin. 10. 22. ¶ 2. Speciatim est terra polos versus inclinatio, adeoque, idem quod Græcum κλίψα, seu certum cæli spatium, vel regio cæli in eodem climate. Colum. 1. R. R. præsat. 22. Sit oportet rērum naturæ sagacissimus, declinationum mundi non ignorans, ut exploratum habeat, quid cuique plaga conveniat, etc. Adde eund. 3. ibid. 1. 3. et 1. ibid. 6. 18. Haec Vitruv. 1. 1. 10. Schneid. *Inclinationes cæli*, et 6. 1. 1. *Inclinationes mundi* appellat. Rursus Colum. 4. R. R. 24. 2. Vitis quam sit per quatuor divisa partes, totidem cæli regiones aspicit: quæ declinationes quum contrarias inter se qualitates habent, etc.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim declinatio est idem ac vitatio, devitatio. Cic. Cluent. 53. 148. Laboris et periculi declinatio. Id. 4. Tusc. 6. 13. A malis declinatio, si cum ratione fiet, cautio appellatur. Hinc appetitio oppositum Cic. 3. Nat. D. 13. 33. Nullum potest esse animal, in quo non et appetitio sit et declinatio naturalis. Gell. 14. 1. a med. Consilia hominum et variaz voluntates appetitivesque et declinationes. ¶ 2. Speciatim apud Rhetores ponitur pro digressione, ut apud Cic. 3. Orat. 53. 205. Declinatio brevis a proposito. Adde eund. Part. Orat. 15. 52.; et cf. Quintil. 9. 1. 32. et 34. Porro Cic. loco priore enumerat declinationem hanc inter figuras sententiarum: quam differre ait ab digressione in eo, quod declinatio brevior sit, et citius ad rem redeat. ¶ 3. Item apud Rhetores declinatio vocis est ejus mutatio et inflexio. Quintil. 11. 3. 16. Ut in isdem affectibus sint tamen quædam non ita magnæ vocis declinationes. ¶ 4. Item speciatim apud Grammaticos declinatio — a) Est nominum inflexio per suos casus, et verborum per sua tempora. Varro 8. L. L. 3. et 21; 10. ibid. 11. et 51. Müll.; et Quintil. 1. 4. 29., 1. 5. 63., 1. 9. 5. et 1. 4. 13. — b) Item derivatio, formatio, aut compositio unius vocis ab alia. Varro 5. L. L. 5. edit. vet. Singularis verbis primigeniis circiter quingentæ species declinationibus sunt. Adde Quintil. 2. 15. 14. et 8. 3. 32.; et V. DECLINO. — Hinc a Cic. 3. Orat. 54. 207. enumeratur declinatio inter figuras verborum, quum scilicet verba declinata, hoc est paulum immutata in oratione ponuntur, ut *justus*, *juste*, *justitia*: quæ et *conjugata* appellantur, et ipsa figura *traductio* alio nomine dicitur. — c) Denique apud sequioris avii Grammaticos declinatio stricto sensu dicitur substantivorum per suos casus inflexio. Donat. p. 1744. Putsch.

DECLINATIVE, adverb. ita ut declinationem significent. Asper. Jun. p. 1732. Putsch. Adverbia sunt aut elective, ut *potius*; aut discretive, ut *seorsum*; aut congregative, ut *una*, *pariter*, *similis*; aut declinative, ut *funditus* etc.

DECLINATUS, a, um. V. DECLINO.

DECLINATUS, us, m. 4. ¶ 1. Est idem quod declinatio, vitatio. Cic. 5. Fin. 7. 17. Voluptatis alii primum appetitum potant et primam depulsionem doloris: alii censem primum adscitum, non dolere, et primum declinatum, dolorem. V. ADSCITUS et Madvig ad h. l. ¶ 2. In re grammatica. Varro 7. 8. L. L. 8. Müll. Nominibus novis allatis in consuetudinem, sine dubitatione eorum declinatus statim omnis dicit populus. Id. 9. ibid. 34. Ego declinatus verborum et voluntarios et naturales esse puto. Id. 10. ibid. 32. Item sunt declinatum species quatuor, quæ tempora habent sine personis. Adde eund. 9. ibid. 51. et 53.

DECLINIS, e, adjct. declinans, devitans. Stat. 5. Theb. 296. Eioritur pudibunda dies, calumna reterens, Aversum Lemno juhar, et declinata Titan Opposita juga nube referit. Ubi Lactant. veteris Scholast.: quæ declinarent et fugerent. Al. leg. declinatio, quod minus hoc loco ad rem facit, cum sermo sit de sole surgente, non ad occasum vergente. Lukan. 4. 427. Dum se declinibus undis Æstas agat. Al. leg. declivibus. V. et DECLIVIS.

DECLINO, as, avi, atum, are, a. 1. (de et cline a Græc. κλίω). Part. Declinans II. 1.; Declinatus II. 1. et 3.; Declinaturus I. b.; Declinatus II. 2. — Declinare est a recta flecti, curvari, deflectere, divertere (It. piegare dalla retta, volgersi; Fr. se détourner du droit chemin, s'écartier, dévier, obli-

quer; Hisp. *desciarse, descarríarce*; Germ. *abbiegen, von der gerade Richtung ab in eine mehr seitwärts liegende, daher ausbiegen, abwenden*; Angl. *to turn aside, turn out of the way*.

I.) Proprie. — a) Cum Accusativo. *Lucret.* 2. 250. Sed nihil omnino recta regione viai Declinat sese. *Plaut. Aulul.* 4. 8. 11. Declinavi paulum me extra viam. *Catull.* 64. 91. Non prius ex illo flagrantia declinavit Lumina. h. e. torsit. *Liv.* 1. 28. Si quo ego inde agmen declinare voluisse. *Cels.* 8. 5. Nares in alteram partem declinantur. *Virg.* 4. *Een.* 185. nec dulci declinat lumina somno. *Propert.* 2. 1. 11. Seu cum poscentes somnum declinat ocellos. *Stat.* 3. *Silv.* 3. 128. pallentes declinant illis culmos. *Vetus Poeta* apud *Sueton. Aug.* 70. Omnia se a celo tunc numina declinarunt. — b) Absolute. *Cic.* 14. *Att.* 17. 2. Non arbitratur eum a Capua declinaturum. *Id.* 5. *Fin.* 2. 5. Paulum ad dexteram de via declinavi. *Id.* 1. *Legg.* 21. 56. Huc declinabam nec invitus. *Liv.* 38. 20. Si qua periculose et prærupta occurrant, non pugnare cum iniquitate locorum: sed obliquo monte ad se declinare (*jubet*) et suo agmini conjungi. — Et de atomis *Cic.* 1. *Fin.* 20. Nam si omnes atomi declinabunt, nullæ unquam cohaerent; sive aliae declinabunt, aliae suo nutu recte ferentur: primum erit hoc quasi provincias atomis dare, quæ recte, quæ oblique ferantur: deinde etc. Adde *eund.* *ibid.* § 19. et 1. *Nat. D.* 25. 89.

II.) Improprie: ad rem *Cic. Sext.* 34. 73. Magna rerum permutatione impendente, declinasse me paululum (*loquitur Cic. de exilio suo*), et, spe reliquæ tranquillitatis, praesentes fluctus tempestatem fugisse. ¶ 1. Generatim, et quidem — 1.º Eadem, qua supra, significatio, sed metaphorice sumpta. — a) Cum Accusativo. *Ter. Hecyr.* 2. 1. 3. Neque declinata mīdā ab aliarum (*mūkierum*) ingeniō ullam reperias. h. e. recedentem, abhorrentem, dissimilem. *Quintil.* 10. 3. 33. Optimus sensus — memoria sua intentos ab alia inventione declinant. *Id.* 12. 1. 16. Neque spe, neque metu declinatus animus, quo minus optimis se partibus jungeret. *Id.* 12. 17. 23. Cato litteras Græcas ātate jam declinata dedit. h. e. senili. — b) Absolute. *Cic. Cluent.* 38. 106. Neque enim dubito, quin il tales viri, suspicio ne aliqua percussi repentina, de statu suo declinarent. *Id.* 4. *Tusc.* 6. 13. Ut bona natura appetimus, sic a malis natura declinamus. *Id.* 1. *Off.* 40. 145. Quæ autem parva videntur esse delicta, — ab his est diligentius declinandum. *Id.* 5. *Verr.* 1. 2. Declinare in aliqua re a religione officii. *Id. Orat.* 40. 138. Declinare aliquantulum a proposito. Adde *Liv.* 28. 1. *Sall.* apud *Non.* p. 385. 2. *Merc.* Ad hoc rur moribus adversa in pravitate, secunda in casum, fortunam in temeritatem declinando corrumpebant. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 8. 34. (113). Gemma paulum declinans topazio in aurum. — 2.º Hinc cum casibus motus ad locum est inclinari, ferri, convertri. *Cic.* 2. *Orat.* 38. 157. Ut eo revocetur, unde huc declinavit oratio. *Quintil.* 12. 3. 9. Desperata facultate agendi, ad discordum jus declinaverunt. *Id.* 7. 2. 30. Si decurrunt haec remedia, ad illa declinandum est. *Horat.* 1. *Od.* 33. 6. Cyrus in asperam Declinat Pholoen. h. e. aberrante amore fertur in Pholoen. — 3.º Hinc etiam est diminui. *Ovid.* 9. *Met.* 480. Paullatim declinat amor. *Colum.* 8. *R. R.* 4. 3. Die in vesperum declinante. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 1. 24. (48). Vinum non dandum nisi declinante morbo. — 4.º Denique est magis magisque a recta deflectere, adeoque distare. *Quintil.* 9. 3. 88. Quædam verborum figuræ paulum figuris sententiarum declinantur. h. e. dissimiles sunt, distant. ¶ 2. Translate et cum Accusativo rei est vitare. *Cic. ad Pompej.* post ep. 11. l. 8. ad *Att. sub fin.* Neque tam ea permittui, si subeunda essent, quam declinanda putavi, si honeste vitare possem. *Id.* 2. *Att.* 19. Declinare minas et contentiones. *Id. Orat.* 68. 228. impetum adversarii. *Id. Planc.* 4f. 97. urbem. *Id. Mil.* 15. 40. laqueos. Et passive. *Id.* 3. *Nat. D.* 13. 33. Declinantur contraria. Adde *eund.* 1. *Off.* 4. 11. *Liv.* 42. 63. Declinare ictum. Cf. *eund.* 36. 23. *Aetoli* contra armis se tuebantur: nam, quam ariete quatenus muri, non laqueis, ut solet, exceptos declinabant ictus; sed armati frequentes etc. *Justin.* 12. 2. 4. fatorum pericula. Adde *eund.* 26. 2. 7. et 21. 4. 4. et *Tac.* 13. *Ann.* 4. et 6. *ibid.* 51. ¶ 3. Specialem pertinet etiam ad rei grammaticam: et quidem

duplici significacione. — a) Primo enim significat nomina per suos casus et verba per suu tempora inflectere. *Varro* 10. *L. L.* 54. *Müll.* Ordo declinatum, in quo res singulares declinabuntur, ut cicer, ciceri, ciceris. *Id.* 8. *ibid.* 6. Recto casu accepto in obliquis declinant. *Id.* 10. *ibid.* 79. In verbis, quæ non declinantur. *Quintil.* 1. 4. 22. Nomina declinare et verba in primis pueri scient. *Id.* 9. 4. 42. Si cadentia similiter et similiter desinentia et eodem modo declinata multa jungantur. — Apud sequioris ævi scriptores nomina tantum declinari dicuntur. *Fronto B. Parth.* (edente iterum *A. Mai.*) p. 203. C. Cæsar atrocissimo bello Gallico inter tela voluntia de nominibus declinandi scripsit. Adde *Charis.* 1. p. 8. *Putsch.* — b) Secundo declinare est vocem aliquam ab alia formare, paulum immutando. *Varro* 8. *L. L.* 14. *Müll.* Nomina declinantur — in eas res extrinsecus, quarum ea nomina non sunt, ut ab equo equiso. *Id.* 5. *ibid.* 7. Quemadmodum quodque poeta verbum confinxerit, quod declinavit: hinc *Pacuvius rudentisibilis*; hinc *incurvicericum pecus*; hinc *chlamyde clupeat brachium*. *Id. Varro* vocat *declinatio* verba ea, quæ vel per tempora, vel per casus, vel per gradus comparationis immutantur et declinantur. *Id.* 8. *ibid.* 3. Duo omnino verborum principia, impositiorum et declinatiorum: alterum, ut *sons*; alterum, ut *rivas*. (Sic legit *Forcellinus*: at *Müller*: Duo omnino verborum principia, impositio et declinatio). *Impositio* vocal, (addit *Forcellinus*), quæ primam positionem ab ipse natura accepert, neque ab aliis verbis formatæ sunt; quæ et primitiva appellantur: *declinata*, quæ ab aliis verbis paululum immutata formantur; et *derivativa* etiam dicuntur: v. gr. *riuis*, qui a *Farrone* affertur, declinatur a Græco *pīo fluo*; at *sons* a nullo alio declinatur. *Quintil.* 1. 5. 63. Ab antiquis dictos *tonores* comperti, ut videlicet declinato a Græcis verbo, qui *tōnōs* dicunt.

**DECLIVIS**, *e*, adject. Alla forma *Declivus*, *a*, *um*, occurrit tantum in num. plur. gen. neutr. apud *Ovid.* 2. *Met.* 206. Et modo summa petunt, modo per decliva viasque *Præcipites* spatio *terrae* propiore scruntur. — Comp. *Declivior* legitur apud *Vulgat.* *Interpr.* *Judic.* 19. 9. Dies ad occasum declivior. — Ceterum *declivis* est deorsum vergens, a *clivus*: cui *accilvis* contrarium est (It. *piegato all'ingiù*, *decliche*, chino; Fr. *qui est en pente*, penché, *incliné*; Hisp. *inclinado*; Germ. *hügelabwärts*, *bergabwärts* geneigt, *schräge*; Angl. *bending downwards*, *steep, sloping*).

I.) Proprie. *Cœs.* 2. *B. G.* 18. Collis ab summo equaliter declivis ad flumen Sabin vergebant. *Id.* 4. *ibid.* 33. In declivi ac *præcipiti* loco incitatos equos sustinere. Adde *eund.* 7. *ibid.* 83. et 1. *B. C.* 79.; et *Horat.* 3. *Od.* 29. 7. *Ovid.* 1. *Met.* 39. Flumina declivia. Adde *eund.* 6. *ibid.* 399. et 487. et 7. 410. *Lucan.* 4. 114. Non habeant omnes declivem ad littora cursum. *Al. leg.* declivum. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 50. 76. (203). Sol declivis in occasum. At *Sillig ex optimis codicibus legit declinis. Prudent.* *Ha-martig.* 849. Declivia pondera. h. e. quæ in declive feruntur, et ferentem in declive trahunt. — Hinc *declivia* et *decliche* absolute. *Cœs.* 7. *B. G.* 88. De locis superioribus haec declivis et devexa cernebantur. *Id.* 3. *B. C.* 45. et 51. Recipere se per declive. Cf. *Boeth.* 5. *Metr.* 1. Quos tamen ipsa vagos ter-ræ declivias casus etc.

II.) Translate. *Ovid.* 15. *Met.* 227. Labitur occi-due per iter declive senectæ. *Plin.* 8. *Ep.* 18. Mu-lier ātate declivis. *Calpurn.* 1. *Ecl.* 1. Nondum solis equos declivis mitigat astas. h. e. in autumnum vergens. *Arnob.* 2. 45. Anima in peccatorum genera universa declives. h. e. propense. — Hinc

*Declive* et *Declivis* absolute. *V. supra* sub I. in fin.

**DECLIVITAS**, *stis*, *f. 3.* *inclinatio*. *Cœs.* 7. *B. G.* 85. Eriguum loci ad declivitatem fastigium, magnum habet momentum.

**DECLIVITER**, adverb. per declive. Occurrit tantum Comp. *Declivius* apud *Cassiod.* 12. *Hist. Ecc.* 9. Deduxit eos ad quamdam rupein declivius incum-bentem, jussitque, ut tomorum schematicæ senetipsos evoluerent.

**DECLIVUS**, *a*, *um*. *V.* *DECLIVIS* sub init.

**DECOCTIO**, *ōnis*, *f. 3.* actus decoquendi.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu ponitur pro ipso decoquendi actu. *Cœl. Aurel.* 2. *Tard.* 13. *ante med.*

Decoccio lentisci conficitur hoc modo. ¶ 2. Latior sensu ponitur, præcipue apud Medicos, pro ipsa re decocta, pro decocto. *Apul. Herb.* 77. Harum decoctio potui data urinam movet. *Cœl. Aurel.* 3. *Tard.* 2. ad fin. Decoccio cantabri. h. e. *suces cantabricus*. ¶ 3. Et pro ciborum in stomacho decoctione, seu digestione. *Cassiod.* de *animi* 6. Assumpia retinens, donec ex his utilis decoctio procuretur. *Isid.* 11. *Orig.* 1. Liquor ex cibi decoctione factus.

II.) Translate est consumptio, tabes: sic de ruina satiscientis fabricæ *Cassiod.* 4. *Variar.* 30. Facilis est ædificiorum ruina, incolarum subtracta custodia; et cito vetustatis decoctione resolvitur, quod hominum præsentia non tuctur. *Id.* 10. *ibid.* 29. Ne membra illa durissima languoria decoctione mollescant. — Et de re aliena dilapidata. *Imp. Theodos.* et *Valens Cod.* 11. 9. 5. Universi fabricenses veluti in corpore unius formæ, unius decoctioni, si res ita tulerit, respondere cogentur. Ita legit *Cujacius*, et sic interpretatur: si unus eorum decoxit atque interceperit, fisco totum fabricens corpus pro intercepto respondebit. Adde *Cod. Theod.* 4. 9. 3.

**DECOCTOR**, *ōris*, *m. 3.* propriæ est, qui decoxit; sed occurrit translate tantum et est qui patrimonium per luxum absumpsit, et ad inopiam redactus est. Hujusmodi hominibus lege Roscia certus erat locus ad spectandum in theatro datus, quamvis fortuna vitio, non suo decoxisserint, teste *Cic.* 2. *Phil.* 18. 44. *Id. Cic.* 2. *Cat.* 3. 5. Itaque ego illum exercitum — collectum ex senibus desperatis, ex agresti luxuria, ex rusticis decoctoribus, etc. *V. Klotz* ad *Cic. oration.* vol. 3. p. 836. et 1108., et *Hein.* in *Faulty's Real-Encyclop.* vol. 2. p. 882. et seq. *Catull.* 41. 4. Decocutoris amica *Formiani*. *V. CATOMIDIO.* — Decocutor etiam dicitur consumer poti alienæ. *Imp. Valent.*, *Theodos.* et *Arcad.* *Cod.* 10. 31. Quilibet principalium, vel decurionum, si vel decocitor pecunia publicæ, vel fraudulentus in subscriptionibus illicitis, vel immoderatus in exactiōibus fuerit inventus, plumbatarum ictibus subjiciatur. Adde *Cod. Theod.* 12. 1. 117. et 14. 3. 15.

**DECOCTUM**, *i. n. 2.* *V. DECOQUO* in fin.

**DECOCTURA**, *ā*, *f. 1.* idem quod decoctum. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 1. 10. (14). Decocitura vinaceorum veterem dysentericos et celiacos juvat. Ita editi. veteres. A. 1470. et 1472., aliae cum *Hardwino* decoctum: quam lectionem retinuit et *Siliig*.

**DECOCTUS**, *a*, *um*. *V. DECOQUO*.

**DECOLLUS**, *us*, *m. 4.* decoquendi actus, decoctio. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 12. 74. (194). Omnes gemmas mellis decoctu nitescunt.

**DECOLLATIÖ**, *ōnis*, *f. 3.* *colli*, seu capitis amputatio. *Paul.* 5. *Sentent. recept.* 17. 3. Summa supplicia sunt crux, crematio, decollatio. *Gloss.* *Cyrill.* *Tραχλονία*, decollatio.

**DECOLLATUŚ**, *a*, *um*. *V. voc. seq.*

**DECOLLO**, *as*, *avi*, *stum*, *are*, *a. 1.* Part. *Decollatus* sub *B.* — Decollare duo diversa significat, scilicet *A.* E collo deponere, et *B.* Caput e collo auferre.

¶ 1. Decollare est e collo deponere.

I.) Propria. *Cœcitas* apud *Non.* p. 97. 25. *Merc.* In tuo collo est: decollas cave.

II.) Translate est privare. *Lucilius* apud *Diomed.* 1. p. 361. *Putsch.* Quibus fructibus me decollavi.

B) Decollare est caput e collo auferre; hinc de personis ponitur pro securi cadere. — a) *Cum Accus.* *Penestella* apud *Diomed.* 1. p. 361. *Putsch.* Piratas Cæsar caput, et decollavit. *Scribon.* *Compos.* 194. Toxicum cogit exulare, et palpitate lingua, similiter decollatorum capitibus. *Seneca Apocolocynt.* ante med. Decollare homines. *Aurel. Vict.* Epil. 19. Extenta damnatorum modo cervice, decollatur. — b) Absolute. *Sueton.* *Cal.* 32. Miles decollandi artifex. — NB. De aliis significatione quam nonnulli huic verbo tribuerunt, *V. voc. seq.*

**DECÖLO**, *as*, *avi*, *stum*, *are*, *a. 1.* (de et colum) per colum agi, defluere, delabi: sed occurrit translate tantum pro deficere, deesse. *Plaut. Capt.* 3. 1. 36. Est illic mibi una spes cœnatica: si ea decollabit, redibo huc ad senem, ad cœnam asperam. *Id. Cas.* 2. 4. 28. Si sors decollasset, gladium faciam culcitam. *Varro* 1. *R. R.* 2. 8. Duo spectasse videntur colendo, possent ne fructus pro impensa ac labore redire, et utrum saluber locus esset an non. Quorum si alterum decollat, et nihilominus quis vult colere, mente est captus. (*Colum.* 1. *R. R.* 3. 1. hanc eandem sen-

tentiam ex *Catone* referens, memoria lapsus est; nam pro *Varrone* posuit *Catonom*, et verbo *desumus* est.) Ceterum *Turneb.* l. 29. *Adversar.* c. 22. putat, has loquendi rationes ductas esse ex eo, quod solebant veteres crumenam e collo pendente gestare, quæ decollabat, cum in collo nusquam erat. *Gronov.* ad *Liv.* 27. 17. vult uno l scribi, et decolare ab eadem esse originem, qua percolare, et vim habere defluendi ac dilabendi: quod sanc admittendum est. Contraria sententiam amplexus videtur *Schneid.* ad *Varron.* l. c.

**DÉCOLOR**, óris, adject. De alia forma *V. DECOLORUS* loco suo. — Decolor est qui colore corrupto, aut contaminato est (*It. di brutto colore*; *Fr. décoloré*; *Hisp. descolorado*; *Germ. dem seine wahre Farbe weggemommen ist, entfärbt, entstellt*; *Angl. that hath lost its colour, discoloured*).

I.) Proprie. *Vetus Poeta* apud *Cic.* 2. *Tusc.* 8. 20. Jam decolorem sanguinem omnem exsorbut. *Ovid.* 4. *Trist.* 2. 42. Decolor ipse suo sanguine Rhenus erit. *Propert.* 4. 3. 10. Ustus et Eoo decolor Indus equo. Adde *Ovid.* 5. *Trist.* 3. 24. *Id. Ovid.* 4. *Met.* 21. Decolor India. *Lucan.* 7. 851. Quæ seges infecta surget non decolor herba? *Plin.* 16. *Hist. nat.* 12. 23. (59). Decolor resina. *Id.* 9. *ibid.* 35. 57. (116). Uniones parvi, atque decolores. *Id.* 28. *ibid.* 12. 50. (185). Testas et quæ decolorem faciat ceterum, simum vituli emendat. Adde *Juvenal.* 6. 600. et *Stat.* 12. *Theb.* 410. — Dicitur etiam decolor qui proprium colorem amisit, etiam si bonum aliud induerit. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 6. 32. (61). de fontibus. Nec decolor species æris, argente, medicaminum argumentum est. *Vat. Flacc.* 5. 564. variis floret via decolor armis. *Al. rectius leg.* discolor.

II.) Translate. *Virg.* 8. *Æn.* 326. Deterior donec paullatim ac decolor ætas. Et belli rabies, et amor successit habendi. *Ovid. Heroid.* 9. 3. Fama Pelasgiadas subito pervenit in urbes Decolor, et factis inficianda tuis. *Sil. It.* 11. 424. et patrias paullatim decolor artes Exxit, occulta mentem vitante sagitta.

**DÉCOLORATI**, ònis, f. 3. actus decolorandi, turpis coloris inductio.

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Divinal.* 27. 58. Sed et decoloratio quædam ex aliqua contagione terrena maxime potest sanguini similis esse.

II.) Translate. *Vulgat. Ital. Tob.* 4. 14. Fructus stellionatus decoloratio vita est. h. e. de honestatio. Sic apud *Jet. Gloss.* ed. *Mai. in Class. Auct. T. 6.* p. 519. legendum est decoloratio pro decoratio, si quidem ibi explicatur de honestatio.

**DÉCOLORATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**DÉCOLORO**, as, ávi, árum, ore, a. 1. (de et coloro). Part. *Decolorans* L; *Decoloratus* I. et II. *Seneca* 2. *Quesit. nat.* 41. tradit discrimen inter coloro et decoloro. Decoloratur, inquit, id, cuius color vitiatur, non mutatur: coloratur id, cuius alia sit, quam sicut, facies. — Sed consuetudo decolorare usurpat pro fredo colore imbuere, sive proprius rei color mutetur, sive non: item universim pro colore mutare.

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Herenn.* 5. 8. Si tumore et livore decoloratum est corpus mortui, significat eum veneno necatum. Cf. *eund.* *ibid.* 27. 44. *Horat.* 2. *Od.* 1. 34. quod mare Daunia Non decolorare cedes? *Cels.* 2. 8. circa med. Suppurationes, quæ intus tendunt, sic ut exteriori quoque cutem decolorent. *Id. ibid.* 6. Pallor labra et narcs decolorat. *Colum.* 12. *R. R.* 49. 8. Olivæ quem decolorant, antequam mitescant, cum petiolo leguntur, et mor. Olivæ cum primum et albo decoloratur, filique luteola. Adde *eund.* *ibid.* 49. 2. et 54. 1. *Sueton.* *Aug.* 4. extr. Manus collybo decolorata. *Capell.* 6. p. 190. Umbra etiæ telluris in cœlum quoque pervenientes vel Lunæ orbes ac Solis auratos caligant murice decolorans.

II.) Translate. *Imp. Honor.* et *Theodos.* Cod. I. 3. 19. Decolorari consortio sororæ appellationis. h. e. de honestari, infamori. *Quintil.* *Declam.* 360. Non sumpsisse dotem, ne et filium decoloraret, et dotem quoque perderet. *Capitolin.* *Anton. Philos.* 19. a med. Tantum valet boni principis vita, ut ejus famam nullius proximi decoloret invidia. *Augustin.* *Ep.* 5. ante med. Decolorati corruptaque mores. Adde *Cod. Justin.* 1. 3. 19.

**DÉCOLORUS**, a, um, adject. idem quod decolor, qui colore corrupto, aut contaminato est. *Pru-*

*dent.* 1. *neq; resp.* 113. Algidus cum decoloros horrort artus concutit.

**DÉCOMPOSITUS**, a, um, adject. in re grammatica est qui derivatur ex composito. *Priscian.* 5. p. 664. *Putsch.* Figura quoque dictionis in quantitate comprehenditur: vel enim simplex est, ut *magnus*; vel composita, ut *magnanimus*; vel decomposita, quam Græci παρατυσεῖς vocant, ut *magnanimitas*. Sic *Id.* 8. *ibid.* p. 829. Alia (verba) simplicia, ut *concupio*; alia decomposita, id est a compositis derivata, ut *concupisco*. Et 15. *ibid.* p. 1017. Simplex (adverbium), ut *diu*; compositum, ut *interdiu*; decompositum, ut ab imprudente *imprudenter*. Adde *eund.* 11. p. 928.

**DECONCILIO**, as, are, a. 1. adimo, aufero, quem admodum concilio usurpat pro addicere alieni. *Plaut. fragm.* apud *Festum* p. 217. 28. *Müll.* Nihil deconciliare illi.

**DÉCONDON**, is, ere, a. 3. idem quod condo. *Seneca Consol. ad Marc.* 10. 4. Alios in alicujus ventrem immensæ belus Fortuna decondet. Quod *Lips.* ex optim. lib. confirmat. Al. leg. detrudet.

**DÉCONSÜETUDO**, inis, f. 3. idem ac desuetudo. *Imp. Theodos.* et *Valentin.* in fragm. *Cod. Theod.* (edente A. *Peyronio*) 1. 1. 5. Quæ mandata silentio in deconsuetudinem abierunt.

**DÉCONTOR** vel Decuncitor, æris, ari, dep. 1. idem quod cunctor. *Apul.* 10. *Met.* post init. Unde potissimum caperet exordium, decontatur. *Id.* 7. *ibid.* Dum in ista necis meæ decontor electione.

**DÉCOQUO**, cōquis, corti, coctum, cōquere, a. 3. (de et coquo). Part. *Decoquens* sub A. 1. b.; *Decocitus* sub A. I. a., B., et in fin.; *Decoquendus* sub B. I. — Decoquere duo diversa significat, prout præpositio de aut A) Deminutionem significat, aut B) Intensiva est.

A) Quum præpositio de diminutionem significat, decoquere est coquendo imminuere, coquendo absu-

I.) Proprie. — a) Stricto sensu. *Colum.* 12. *R. R.* 34. 1. Decoquere acetum in oillam ad quartas. h. e. ut quarta pars remaneat, ut *Cels.* 4. 9. a med. loquitur. Sic *Colum.* 12. *R. R.* 24. 1. Decoquere aquam in dimidiā partem. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 14. 53. (207). a tribus sextariis aqua ad heminam. *Id.* 22. *ibid.* 25. 69. (141). Cortices decocti ad tertias (partes) sicutum alvum. Adde *Varron.* 1. *R. R.* 2. 26. — Sic *Liv.* 32. 2. Argentum probum non esse, quæstiores renunciaverant, experientibus pars quarta decocta erat. h. e. pars quarta argento distracta, et tantumdem æris immixtum fuerat. — b) Hinc generatim pro absumere. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 6. 17. (31). Crocum in Italia serere minime expedit, ad scrupula usque singula areis decoquentibus.

II.) Translate generatim est imminuere, absumere: atque occurrit — a) Cum Accusativo de rebus. *Claudian.* 2. in *Eutrop.* 349. accensam sed qui bene decoquat iram. *Quintil.* 2. 4. 7. Materiam esse volo vel abundantiore, atque ultra, quam oporteat, fusam. Multum inde decoquent anni, multum ratio limabit. Cf. *Symmach.* 9. *Ep.* 83. *Pers.* 5. 57. Hic campo indulget, hunc alea decoquit. — b) Absoluta est absumi, perire, re dilapidata ad inopiam redigi. *Colum.* 1. *R. R.* 14. et 11. *ibid.* 1. 28. Cum emendatur vel imprudentia, vel negligentia, jam res ipsa domino decorit. h. e. absumpta est, perit. Adde *Varron.* 3. *R. R.* 2. 16. *Flor. proœm.* l. 1. extr. Imperium inertia Cæsarum quasi consenuit atque decoxit. *Seneca Ep.* 36. Minus turpe est creditor, quam bona spesi decoquere. h. e. deficere, non satisfacere. — c) Ponit et de personis; et decoquere dicuntur qui patrimonium per luxum absumunt. *Cic.* 2. *Phil.* 18. 44. Tenesne memoria, prætextatum te decoxisse? *Plin.* 33. *Hist. nat.* 10. 47. (133). Qui primus accepit cognomen divitis, decoxit creditoribus suis.

B) Quum præpositio de est intensiva, decoquo est lenie aut valde coquo.

I.) Proprie. *Horat.* 2. *Sat.* 1. 73. discincti ludere, donec Decoqueretur olus, soliti. *Cels.* 3. 21. Et hi aliquid, quæ id præstent, erit decoquendum. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 9. 37. (149). Decoquere attingam fistilli novo. *Id.* 37. *ibid.* 7. 25. (78). cyathum aceti in calice novo, leni pruna. *Id.* 22. *ibid.* 25. 71. (147). lenitem in vino. *Id.* 18. *ibid.* 13. 34. (126). Rapa decoquuntur aqua. *Id.* 23. *ibid.* 4. 38. (76). folia ex melle. *Id.* 24. *ibid.* 3. 3. (7). Cortex decoctus la-

cte vaccino. *Id.* 29. *ibid.* 6. 38. (126). *Splenum* e melle decoctum. *Id.* 20. *ibid.* 21. 84. (228). Folia decocta in oleum. *Id.* 22. *ibid.* 9. 11. (25). Decocta ad mellis crassitudinem. *Id.* 28. *ibid.* 9. 33. (124). Lac decoctum innocentius. *Id.* 35. *ibid.* 6. 18. (36). Creta decocta et conspissata. *Id.* 26. *ibid.* 8. 55. (87). Perpressa in aqua decocta e tribus beinis ad unam.

II.) Translate. ¶ 1. Decoquere est maturare. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 24. 37. (226). Siderationis genus est, quum acini, priusquam crescent, decoquuntur in callum. *Forcellinus* interpretatus est *durescunt*. Similiter *Pallad.* 1. *R. R.* 34. 7. Ita ultraque pastinatio decoquetur beneficio algoris aut solis. — Hinc quemadmodum et maturare, etiam decoqui consilia dicuntur. *M. Porc. Latro Declam.* in *Caſtit.* 4. Consilia nefari facinoris in amplissimi civis M. Lenæ domo decoquebantur. V. *Interpr.* ad *Liv.* 40. 11. *Drak.* ad *Sil. It.* 2. 327. ; et *COQUERE* et *EXCOQUERE* in hoc Lexico. ¶ 2. *Decocta poma* sunt nimium matura et corruptioni proxima, ut alii *Forcellinus*; seu potius tenera, ut alii arbitrantur: hinc sumptu metaphoræ *Cic.* 3. *Orat.* 26. 104. Suavitatem habeat orator austera et solidana, non dulcera atque decoctam. — Hinc Part. præterpass., cuius superius plura exempla retulimus.

*Decoctus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Decoctor* apud *Pers.* 1. 125. si forte aliiquid decoctus audis. h. e. perfectius, purgatus, limatus: vel quia quæ decoquuntur, purgantur, ut alii *Forcellinus*; vel quia, quæ ad majorem maturitatem pervenerunt, meliora sunt. — Hinc

*Decocta*, æ, f. 1. (subaudi aqua) absolute, substantivorum more, est aqua decocta, postea in vas vitreum defusa, et nive circumdata iterum frigescita: qua ratione fitabit, ut nive frigus haberet, non vitium. Inventum Neronis fuisse dicitur a *Plin.* 31. *Hist. nat.* 3. 23. (40). *Sueton.* *Ner.* 48. Aquam e subjecta lacuna potatur manu hausit, et. Hæc est, inquit, Neronis decocta. *Juvenal.* 5. 49. Si stomachus domini fervet vinoque ciboque, Frigidior Geticis petitur decocta pyrinis: Vos aliam potatis aquam. Cf. *Martial.* 14. 116. Quo tibi decocta nobilitate frigus aquæ? Improbatur hac *Seneca* 4. *Quesit. nat.* 13. V. et *Cocta* in fin. v. *COQUO*.

*Decoctum*, i. n. 2. absolute, substantivorum more, est quidquid probe coctum est, et post cocturam remansit: præsertim jus aliquod in'usum medicinæ percoctum: et occurrit sere cum Genitivo rei, ex qua constat. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 12. 84. (108). Decoctum caulinorum ejus in vino austero dentium dolori medetur. Adde *eund.* 22. *ibid.* 20. 23. (49), 22. *ibid.* 25. 74. (156), 23. *ibid.* 8. 74. (142), 26. *ibid.* 14. 87. (146). et alibi.

**DECOR**, óris, m. 3. pulcritudo ex honestate et decencia sive rerum sive actionum, qua sit, ut deceat atque honestetur, qui habet illa, vel facit (1. ornamento, decoro, convenienza, grazia; Fr. ce qui sied, ce qui va bien, convenience, parure, ornament, charme; Hisp. conveniencia, ornamento, compostura, hechizo; Germ. der Anstand, das Geziemende, d. Annuth, Schönheit; Angl. comeliness, gracefulness, grace, elegance). ¶ 1. Stricto sensu *Horat.* Art. P. 156. Ætatis cuiusque notandi sunt tibi mores, Mobilibusque decor naturis dandus et annis. *Ovid.* 3. *Art. am.* 299. Est — pars non lemnenda decoris. *Quintil.* 6. 3. 12. Inest proprius quibusdam decor in habitu atque vultu, ut eadem illa minus, dicente alio, videatur urbana esse. — a) In singulari numero. *Cic.* 1. *Acad. (post.)* 9. 33. Spoliavit virtutem suo decor. *Id.* 1. *Fin.* 10. 36. Clarorum virorum facta non emulmento aliquo, sed ipsius honestatis decor laudare. *Propert.* 4. 11. 29. Si cui fama fuit per avita tropaea decori. *Ovid.* 2. *Art. am.* 379. positoque decor Fertur, ut Aonii cornibus iacta dei. *Id.* 2. *Pont.* 3. 13. Ipse decor, recte facit si præmia desinet. Non movet: et gratis pœnit esse probum. h. e. virtus, quæ maxime decora est. *Id.* 13. *Met.* 849. ovibus sua lana decori est. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 3. 11. (44). Feminae decoris gratia succina gestantes. Adde *Senec.* 2. *Ira* 35., *Vit. beat.* 9. et *Ep.* 12.: *Tac.* 2. *Ann.* 13. et 15. *ibid.* 43.; et *Quintil.* 10. 1. 27. et 72., 10. 2. 22. et 11. 1. 41. — Apud Rhetores de eloquentia ejusque ornamenti. *Quintil.* 5. 12. 6. Firmita erant ipsa (argumenta) et plus habebunt decoris. *Id.* 9. 4. 145. Non decorum compositionis querimus, sed facilitatem. Adde *cumd.*

**A.** 2. 19., 3. 8. 35. et 5. 11. 16. — Et de oratoris actione. *Quintil.* 11. 3. 67. *Decor* quoque a gestu atque a motu venit. *Add. eund.* 10. 2. 27. et 6. 3. 20. et *Tac. Dial. de Orat.* 20. et 21. — b) In plur. *num.* *Lucret.* 4. 980. Scenaria simul varios splendere decores. ¶ 2. Latrio sensu *decor* ponitur et universim pro forma seu pulcritudine corporis. *V.* *Homonym.* in fine hujus v. *Horat.* 2. *Od.* 11. 5. fugit retro *Levis* juvenus et *decor*. *Ovid. Heroid.* 12. 12. Cur mihi plus æquo flavi placuere capilli. Et *decor*, et linguae gratia facta tua? *Add. eund.* 1. *Mel.* 488.; et *Tac.* 2. *Hist.* 1. et 5. *ibid.* 6. ¶ 3. In architectura *decor* est emendatus operis aspectus, probatis rebus comppositi cum auctoritate. Is perficiatur statione, consuetudine, natura. Statione, cum *Jovii* Fulguri et Cælo sedifia sub diu constituuntur, etc. Ad consuetudinem *decor* sic exprimitur, cum ædificiis interioribus magnificis vestibula convenientia et elegancia erunt facta, etc. Naturæ *decor* erit, si cubiculis et bibliothecis ab oriente lumina capientur, balneis et hibernaculis ab occidente hiberno, etc. Hæc *Vitrav.* 1. 2. 5. et seqq. *Schneid.*

*Homonym.* *Decor* differt a *forma*, quod hæc est apta membrorum dispositio; ille est ornatum, et gratus aspectus ex ea dispositione nascens. *Ovid.* 2. *Fast.* 763. *Forma* placet, niveusque color, flavique capilli. Quicunque aderat, nulla factus ab arte, *decor*. *Curt.* 3. 4. 23. Roxane eximia corporis specie, et *decor* habitus in barbaris raro.

**DÉCOR**, ônis, adject. Quidam ponunt rectum *casum* *Decoris*, unde *Indecoris*. — *Decor* idem quod *decorus*, ut *Priscian* 6. p. 699. *Putsch.* docet. *Nævius* *ibid.* Magnamque domum, decorisque ditem vixerant. *Sallust. fragm.* *ibid.* *Equis* et *armis* *decoribus* cultus. *Ab. leg.* *decoris*.

**DÉCORAÎMEN**, inis, n. 3. vox poetica, et

**DÉCORAÎMENTUM**, i. n. 2. *ornamentum*. *Sil. It.* 16. 268. Vittaque, majorum *decoramen*, fronte sine ullo Delapsa attactu, nudavit tempora regis. *Auson.* 10. *Edyl.* 320. celæ fluvii *decoramina* villa. *Tertull.* *Cult. femin.* 12. *Matronala* *decoramenta*. *Arnob. advers.* *Gent.* 5. *Decoramenta canteriorum*.

**DÉCORAÎTOR**, ôris, m. 3. *ornator*. *Gloss.* *Icid.* *Fullo*, *decorator*.

**DÉCORAÎTUS**, a, um. *V.* *DECORO*.

**DÉCÔRE**, adverb. cum *decor*, ut deceat, apte, decenter, pulere. *Cic. 1. Off.* 31. 114. Si necessitas nos ad ea detruserit, quæ nostræ ingenii non erunt, omnis adhibenda erit cura, ut ea si non *decor*, at quam minime indecor facere possimus. *Id. 4. Orat.* 32. 144. Præcipitur primum, ut Latine loquamur; deinde ut plane et dilucide; tum ut ornate; post ad rerum honestatem apte, et quasi *decor*. *Id. 3. ibid.* 47. 182. Hi tres heroi pedes in principia continuandorum verborum satis *decor* cadunt. *Id. carm. de suo consul.* 1. *Divinat.* 12. 20. Eædes formata *decor*. Ailde *Sall. Jug.* 100. extr. *Capell.* 2. p. 28. Cum creperunt lux alna meat gemmata *decor*.

**DÉCÔRIÂTUS**, a, um. *V.* *voc. seq.*

**DÉCÔRIO**, as, ävi, åtum, are, a. 1. (de et corium). *Part. Decoratus.* — *Decorio* est corium detraho. *Tertull. Anim.* 33. Perinde juguletur, quia et ipsa jugularerit: perinde *decorietur*, quia et ipsa despoulierat. *Pallad.* 2. *R. R.* 15. ad fin. *Amygdala* *decorata*.

**DÉCÔRIS**, e, adject. *V.* *DECOR* secundo loco.

**DÉCÔRITER**, adverb. ornate, *decor*, pulere. *Apul.* 5. *Met.* Crinium globos *decoriter* impeditos. *Id. 11. ibid.* Palla ad ultimas horas *decoriter* fluctuabat. *Add. Jul. Fat. Res gest. Alex.* M. 1. 20. ed. *A. Mai.*

**DÉCÔRO**, as, ävi, åtum, are, a. 1. (deus). De pænultima producta *V.* infra sub I. in fin. — *Part. Decorans I;* *Decoratus I.* et II. et in fin. *; Decorans II.* — *Decorare* est *decorum facere*, ornare (It. *ornare*, *onorare*; Fr. *décorer*, *orner*, *parer*, *embellir*; Hisp. *decorar*, *hermosear*, *adornar*; Germ. *schnücken*, *verzieren*, *verherrlichen*; Angl. *to adorn*, *beautify*, *grace*, *embellish*, *trim*, *decorate*).